Atualizado em 03/06/22

Edital 005/2022
Concurso de Música Sertaneja

Cronograma de Apresentações

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), no uso de
suas atribuições, torna público o cronograma de apresentações dos músicos habilitados no Edital
005/2022 – Concurso de Música Sertaneja.

As apresentações da etapa classificatória acontecerão às 17h nos seguintes locais: dia 04/06
na Praça Santo Antônio no Jardim Carvalho, dia 05/06 na Associação de Moradores do Santa Maria, dia
11/06 na Praça do Lago de Olarias e dia 12/06 na Praça Hilda Roedel na Ronda. A final acontecerá no
Cine Teatro Ópera nos dias 18 e 19 de junho às 19h. Serão classificadas para a final as 6 (seis) duplas
com maior pontuação em cada categoria: sertanejo autoral, sertanejo raiz e sertanejo universitário,
considerando as notas das 4 (quatro) etapas classificatórias.

A partir das 15h, cada músico terá 10 (dez) minutos para passagem de som, que seguirá a
mesma sequência das apresentações. As músicas deverão ser executadas ao vivo (vocal e
instrumental). Não será permitido o uso de playback.

Mais informações podem ser obtidas pelo email cultura@pontagrossa.pr.gov.br ou pelo telefone
(42) 3220-1000  - ramal 2087.

04/06- 17h - Praça Santo Antônio no Jardim Carvalho

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1 Aguinaldo Ferreira
de lara Felipe e Ferreira Castelo de amor Sertanejo raiz

2
Darnley Santos

Ribeiro Bruna e Matheus Hackearam‐me Sertanejo universitário

3 Handerson L S
Feliciano Henrique e Santiago Meu Segredo Sertanejo universitário

4 Lucélia Aparecida
dos Santos Lucélia e Adriana Contemplando o

Pantanal Sertanejo raiz

5 Ederson Carlos do
Nascimento Zé Ribas & Eder Não quero mais

você Sertanejo autoral

6 Adolfo Gehr Júnior Cezar e Júnior Obras do poeta Sertanejo raiz

7 Mateus Poncheki Mateus Poncheki Nem por onde eu
tô Sertanejo autoral

8 Elayne Emily
Siqueira Coelho

Elayne Emily
Siqueira Coelho

São Tantas
Coisas Sertanejo raiz

04/06- 17h - Praça Santo Antônio no Jardim Carvalho

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

9 Zaqueu Gonçalves
de Oliveira Renan Oliver Pode apostar Sertanejo autoral

10 BRUNA BALTIERI
MENDES BRUNA & PRESTES MAUS BUCADOS Sertanejo universitário

11 João Bartolomeu
Alves DA Silva João Silva Brinde aos Iludido Sertanejo autoral

12 José Erondi Mendes Trio Horizontino Não Quero
Piedade Sertanejo raiz

05/06- 17h - Praça Valdinéia Krull no Santa Maria

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1 Geordani Simonetti
de Castilho Geordani Castilho VIOLEIRO

CANTADOR Sertanejo autoral

2 AMANDA BUENO
PEDROSO

AMANDA E
GABRIELLA GRAVETO Sertanejo universitário

3 Luis Javier Paredes
Reátegui

DUPLA: ROGER
&JAVIER EU JURO Sertanejo raiz

4 Nicolly Suzan Santos Nicolly Santos Nova York Sertanejo raiz

5 Kevin Luiz da Silva Fernanda e Kevin A Flor e o
Beija-flor Sertanejo universitário

6 Andressa de Oliveira Andressa Oliveira Tocando em
frente Sertanejo raiz

7 Izaltino Andrade de
Mello Izaltino Gaiteiro Bugiu de Ponta

Grossa Sertanejo autoral

8 Fernando Bertani
Gomes Zé Cuia e Tao Polaco Brincando com a

Viola Marruda Sertanejo raiz

9 Sidinei de Jesus
Brida Brida e Sino Estrela de Ouro Sertanejo raiz

05/06- 17h - Praça Valdinéia Krull no Santa Maria

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

10 Maria Lucinéia da
Silva Lúh e Wellington Escolta de

Vagalumes Sertanejo raiz

11 Naton Joly
Botogoske Naton Facas Sertanejo universitário

12 Lucília Antunes Vaz
dos Santos

Lucília Estrela que
Brilha

Flor do Meu
Jardim Sertanejo raiz

11/06- 17h - Praça do Lago de Olarias

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1 João Maria Garcia
Ferreira Zé Garcia e Celinho Saudades do

Interior Sertanejo autoral

2 Mercino Sabino
Pinto Sino e Brida Estado de Ouro Sertanejo autoral

3 Gilmar dos Santos Vermelho e Renato Linda Princesa Sertanejo autoral

4 Andry Junio
Skavronski Junior Santtorini Sereia Sertanejo autoral

5 DARCIO RUNDVALT Tao Polaco Saudade
(milonga) Sertanejo autoral

6 TIAGO DE SOUZA
CARNEIRO TIAGO SOUZA TBT Sertanejo autoral

7 Camila Cristina
Fernandes Batista Camila Fernandes cobaia Sertanejo universitário

8 Erickson Jonas
Ferreira da Silva Erick e Thiago Pra nós não

interessa Sertanejo autoral

9 Ediane Suellen dos
Santos Ediane e Loilson Jeito de Mato Sertanejo universitário

11/06- 17h - Praça do Lago de Olarias

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

10 Nicholas Macedo
Rosa Nicholas Rosa Vem dar um match Sertanejo autoral

11 AMAURI JOSÉ
DIMBARRE JR CAMILO e MAURI VINTE QUATRO

HORAS Sertanejo universitário

12 Silvestre Alves
Gomes Silvestre Alves Destino Sertanejo autoral

12/06- 17h - Praça Hilda Roedel na Ronda

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1
HUDSON CHAGAS

BARBOSA DE
ANHAIA

MAICK E HUDSON FOI PENSANDO
EM VOCÊ Sertanejo raiz

2 Jeferson Araujo da
Silva Jeferson Araujo Romaria Sertanejo raiz

3 Luan Mateus de
Gois

Gringo Violeiro e
Luan de Góis

Pout pourri de
Pagodes Sertanejo raiz

4 Letícia Miranda Letícia da Viola Cheiro de Relva Sertanejo raiz

5 Luiz Henrique de
Oliveira Henrique Oliveira Meu Sertão Sertanejo autoral

6 Caio Ribeiro de
Albuquerque Arruda Caio Arruda Rede Social Sertanejo autoral

7 Lovair Carneiro
Machado Luiz Alberto e Lovair Natureza Sertanejo raiz

8 João Francisco
Bonissoni Fabinho e Bonny Por Você (Aimee) Sertanejo autoral

9
ELISANDER
MENDES DA

ROCHA
ELISANDER ROCHA POSSO TE

PERGUNTAR? Sertanejo autoral

12/06- 17h - Praça Hilda Roedel na Ronda

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

10 Jean Douglas
Ferreira Jean Douglas Pare de Mentir Sertanejo autoral

11 Daniel Felippe
Monteiro de Sousa Murillo & Daniel Fake Apaixonada Sertanejo autoral

12 Renato Zampier
Claudemir e

Claudinei Sangue Caipira Sertanejo raiz

Ponta Grossa, 01 de junho de 2022

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura